Denique existunt qui ad eundem ferè modum, quem de facti ambiguitate decernendum tradidimus, in causis controversi Juris judicem decernere oportere existimant, quorum sententia

L. 30.
§. de
Testam.
ant.

L. 10. §.
de Res.
ant.

L. Sed
cum. ff.
de Testam.
dic.

L. 5. ff.
famil.
m.

L. 6a.
C. com.
de Leg.

cap. 17.
hoc lib.

L. 38. ff.
de Leg.

L. 13. C.
de Sent.
omn.
Jud.

Vigel.
in ratio-
ne Metib.
jur. rom.
rom.

126 De Causis corrupt. Judiciorum

laudanda est, utpote expeditissima, & certa juris ratione innixa. Præcipitur enim judici, ne aliter judicet quam Jure legibusque comparatum est. Unde videtur judex non magis præter legem, quam contra eam pronuntiare posse: quemadmodum non tantum contra mandatum facit, qui aliud facit, quam quod eo continetur, sed etiam qui fines ejus excedit plus minusve faciendo. *J. 1. in- jur. de Off. jud.* Judex autem legum minister est, & ut sic dicam, procurator: ideoque fines earum egredi non debet. Atque hac ratione tam expediti in suis responsis veteres illi Jureconfulti: hoc enim tenent, hoc pre-miunt. In ambigui Juris casibus adhæ-re principio, nempe legi vel communis tenori juris. Secundum hæc igitur pronuntiat judex contra eum qui vel agendo vel excipiendo, vel replicando, vel ulterius allegando tuetur se Jure controverso. Jus autem controversum appello cum intentio alicujus nullo expresso Juris suffragio, sed æquitatis quadam specie tantum adjuvatur: nisi æquitas illa manifesta sit, nec contraria rationi Juris. Etenim ut suo loco ostendimus, non quicquid justum est, id utique Jure sancitum est. Namque Jus Civile ut à Naturali vel Gentium Jure in totum non recedit, ita nec per omnia ei fertur. ut Ulpianus definit, id est, Jus Civile sua auctoritate non quæcumque Juris Naturalis præscripta munit, nec omnia judiciis exsequitur: cæterum enim Jus vagum immensumque esset; omnia querelis, discordiis, litibus, calumniis obnoxia. Interest igitur inter vitum bonum, & bonum civem; inter licitum & honestum; inter justum & legitimum; inter officii religionem, & obligationis vinculum;

inter Philosophorum præcepta, & Jureconfultorum Decreta: & consequenter magna differentia est inter querelam, & actionem; inter boni viri arbitratum & judicis definitionem. Ideoque intentio alicujus legis auctoritate non adjuva, utcumque in speciem æqua, attendenda judici non erit: nisi illa æquitas evidens sit, & à juris tenore non aliena. Similiter igitur si quis nitatur interpretatione legis, eam latius porrigendo, vel strictius contrahendo: nisi vel indubitata æquitatis luce, non repugnante Legislatoris mente, vel perspicua Legis sententiâ etiam refragantibus verbis, vel clara Juris ratione non adversante ipsâ lege, adjuvetur intentio, contra eam tanquam ambigui Juris erit pronuntiandum. Planè non erit incerti Juris intentio, quæ speciali lege fulcitur, quamvis regulæ quædam rationesque cum ea confligant: quia in toto Jure generi per speciem derogatur. Si verò speciali quis lege nitatur, contra quam alia quæque specialis implacabili dissidio consistat; intentio ejus ambigua erit, nisi liquida æquitate defendatur. Et hæc quidem circa ordinarias causas obtinent: nam de extraordinariis sive arbitrariis alius fuit locus. Hoc modo & Juri auctoritas sua, & judiciis ratio constabit: hac ratione & Jus (quod ab omnibus Legislatoribus spectatum semper fuit) certum finitumque erit, & certus esse ipse Juris sui litigator poterit, & lites summo compendio finentur. Nunc verò quid agitur? allegandis Auctorum opinionibus judex fatigatur: tamquam ex Scriptorum opinionibus legum auctoritas, non ex auctoritate legum scriptorum opiniones pendent.

FINIS LIBRI TERTII.

LIBER

LIBER IV.

CAPUT PRIMUM.

Anteloquium contra eos qui Judiciorum emendationi intercedunt, ne forensis industria & quæstus impediatur, cum incommodo multorum.

Non desunt qui hoc prætextu judiciorum restaurationem ad sinceram rigidamque integritatem averfantur, quod id ad diminutionem quæstus pertineat, quo tot hominum res fortunæque stant: debilitandis quoque industriz nervis, quibus nunc in juris studia tanta hominum multitudo incumbit. Sed de illo industriz stimulo, qui à quæstus voto est, jam ante peregrimus; cum docuimus, tam sordidam diligentiam ad liberalissimam scientiarum ineptam esse: neque utile Reipublicæ esse, tot etiam de infima plebe, & ad parendum natos, vel in studiis artium gubernatoriarum oriri, vel eorum levi notitia, & quod sequitur immani fiducia, intumescere. Unde jam intelligi potest, quid de illa diminutione forensis messis sentiam. Tantùm enim abest, quod remorari id judiciorum emendationem debeat, ut id vel maximè ultrò eam deponat. Quanto enim optabilius Reipublicæ plerisque de plebe qui nunc sitibus occupantur, vel militari labore ex hostibus, vel mercaturæ sedulitate ex peregrinis regionibus, vel agriculturæ industriâ ex propriis terris, vel denique artificiorum exactâ diligentia copias opesque parare, quàm civium propinquorum

que inter se excitando lites augendoque & protrahendo quæstum aucupari? Nisi quis fortasse id utile Reip. dixerit, uni se atque eidem studio omnes dedere & arti, verba dare ut cautè possint; pugnare dolosè, blandiri, certare, bonum simulare virum se, insidias facere, ut hostes sint omnibus omnes. Quemadmodum insanus sit, si quis utilem existimet morborum abundantiam, idcirco quod aliàs medentium & industria & quæstus languerent: ita pari de causâ depræcantium emendationem corruptelarum judiciorum, quam *Foritabem* Tacitus appellat, non minus stulta sit, quam iniqua intentio. Ego sanè optabilius Reip. puto, vel otiosis istis rabulis stipendia pensitare, quàm pati ut tam perversâ industriâ ad divitias grassentur. Deinde tam lepidis corruptelarum patronis non improbabili fortè conjecturâ illud quis responderit, non defecturam fori messem corruptelis ejus amotis: prudentiores enim qui nunc vel iniqua conditione transigere malunt, quàm fortunas suas committere sententiarum alex, nec ei quidem citò decernenti, sed longo vexanti tædio & angore suspensos animos; plures emendatis judiciis causas illaturos. Videmuse nim, nunc immensum quidem litum acervum, sed plerarumque de minutis summis: quia serè infima plebs, imperita corruptelarum forensium, sua, ut sic dicam,

Lucil.
apud
Lact. de
Dreim.
Instit.
5. 6. 9.

frivola

frivola in litem judiciumque adducit: vel etiam splendidiore expertioresque fori, ei non nisi vilium rerum certamen credunt. Sed & judiciorum aſſylo fraudibus, calumniis & tergiverſationi oculoſo, majore auctoritate, & frequentiore opera floreſcunt Jurisperiti, de controverſiſ civium reſpondendo. Verùm inſtituti operis ſeveritas publicam modò utilitatem ſpectantis, tam molle reſponſum dedignatur. Animofius reſutandi, vel potius contemnendi ſunt, qui tam ineptè emendationem judiciorum averſantur. Utinam pacem genus humanum coleret, & damnatis futuribus tam ſupervacuò ſibi cauſidicos faceret, quàm milites! Utinam manſuetudini & humanitati natum animal pariter lites, & bella odiſſet! Quàm fortunatus ille rerum humanarum ſtatus erat, quo, ut Germanicus Cæſar ait,

*Nondum veſanos rabies nudaverat enſes,
Nec deſanguines fuerat diſcordia nota!*

Illud ſaltem quis negaverit, judicia non ad judicium utilitatem & cauſidicorum, ſed ad publicum bonum, & juſtitiz Majeltatem, ac tutelam civilis ſocietatis inſtituta eſſe? Atque ſi conſiderare ſingulos velis, potius ad litigatorum commodum, quàm judicantium patrociniumque. Quamvis hoc corruptelz nuper invexerint, ut nemo in judiciis minus præſidii atque emolumentum inveniat, quàm in quorum gratiam ab origine ſunt comparata. Sed quoniam ea exſecuti ſumus, quz judicem à conſuetudinis & corruptelarum perverſitate vindicent; admonere atque exigere ipſe ordo rerum videtur, ut ea videamus, quibus cauſidici & litigatores ipſi ad rectam rigidamque juſtitiz formam reducantur.

CAPUT II.

An cauſidicis opus ſit? Numerum eorum ſtrictè moderandum eſſe.

SEd infamia fraudum in controverſiam adduxit munus cauſidicorum; conveniatne aut expediat bene inſtituta civitati? Quid enim, inquirunt, im-

pedit, quo minus ſuam quiſque cauſam judici exponat & approbare conetur? *Neque enim quiſquam* (Fabio ipſo proſtente) *tam ingenio tenui reperitur, quicum omnia que ſunt in cauſa diligenter cognoverit, ad docendum certè judicem non ſufficiat.* Atquè reliqua non ſuperſua tantum, ſed noxia ſunt, quz vel affectus vel voluptate religionem judicis attentant; unum illud docere ſufficit; optimè implendum ab iis quorum propria cauſa eſt; nam his & cura & facultas noſcendi præcipua ineſt. Illis namque qui ſuperſeſſe rebus ſuis vel ætatis imprudentia, vel valetudine quà animi quàm corporis perpetua nequeunt, tutores curatoresque præficiuntur: & hi eorum cauſas perſequentur. Reliqui verò cur non ipſi potius, quàm per mediam manum intentionem ſuam inſinuent: potiſſimum cum ſæpe ſui facti reddere rationem debeant? an hoc vel clariùs, vel ſimpliciter fecerit Advocatus; qui ſi veritatis ſimplicitati nullum de ſuo ingenio colorem induxerit, ſuperſuo atque inutili officio contemnatur? *Hi ſunt* (inquit ſanctus vir) *qui inſtruunt, à quibus fuerant inſtruendi, adſtruunt non comperta, ſed ſua: ſtruunt de proprio calumnias innocentiz: deſtruunt ſimplicitatem veritatis, obſtruunt judicii vias.* An eadem confidentia ſiſto commento veritatem quis imitetur in ſuo factò, atque in alieno negotio? Alterum enim conſcientia adverſo clamore perturbat, & inde *Timor ſapientiam*, ut ait Poëta, *expeltorat*: alterum verò perſuaſio fidei atque officii erga clientem quãdam fiducia armat; & conſtantiam mentiendi inſinuat ſpecioſus officii prætextus: præſertim cum deprehendo quoque ſuffugium pateat tranſferendi culpam in clientem qui ſic inſtruxerit. Denique vel æqua eſt cauſa, vel iniqua. Bonam cauſam ipſa veritatis vis abunde tuetur: neque ei obſtat, quod lenociniis orationis deſtituitur; ſed hoc ipſo commendatur. Naturaliter enim, ut Poëta ait, *Veritatis ſimplex eſt oratio*: namque natiya fiducia ſui,

fui, statim prorumpere univerſa ſequi
 oſtendere undique omnibus geſſit;
 ideoque nullo præparandi conciliandi-
 que ſlexu utitur: nec ſollicita in diſpo-
 ſitionem eſt, conſcia ſe congruere un-
 diquaque & conſtare quacumque parte
 vel ordine apprehendatur: vimque
 ſuam ſentiens ornatus ſollicitudine va-
 cat; & fucum contemnit: ſuo colore
 fat ſuperque ſpecioſa. Igitur tantum
 malæ cauſæ neceſſarius videtur callidus
 aliquis patronus: ſed ut juſta cauſa eum
 non requirit; ita injuſta non meretur.
 Iterum: aut de factò diſſerendum eſt,
 aut de jure: ſed de iſto judex curat: ejus
 utrique & peritus, & defenſor: illud ve-
 rò communis prudentiæ eſt. Itaque A-
 thenis aliquando prohiberetur fui, cau-
 ſam pro alio agere: quo tempore legi
 fraudem quæſiram hanc accepimus, ut
 compoſitis ab artiſtibus dicendi ora-
 tionibus litigatores uſerentur. Sed de-
 prehendi ea fraus facilimè poſſit:
 quamvis enim Lyſias laudem in hoc
 genere eam retulerit, quod in affectata
 orationis ſimplicitate charactrem im-
 peritorum exprimeret: tamen alio quis
 ſpiritu animat quæ ex ſuo ingenio deli-
 bata proferat, alter ad audientes perferat,
 quæ alius dictavit. *Penes veteres cer-
 tè Romanos; alterius nomine agi non
 poterat, niſi pro populo, pro libertate,
 pro tutela. Præterea Lege Hoſtitiâ
 permiſſum erat ſurti agere eorum no-
 mine qui apud hoſtes eſſent, aut Reip.
 cauſa abeſſent, qui ve in eorum alicu-
 juſ tutelâ eſſent.* His ſimilibusque mori
 conjecturis concludunt cum Coſſumel-
 la: *Sine cauſidicis ſatis felices olim
 fuere, futuræq; ſunt urbes.* Sed reſu-
 tari hæc vel elevari poſſunt. Inprimis
 enim extra perſonas, quæ adminiſtra-
 torum conſilio deſcenduntur, plures
 ſunt eâ tarditate ingenii, eâ infan-
 tiâ, eâ denique impritiâ rerum, ut
 ad docendum judicem non ſufficiant:
 namque ut id oratione perſpicuâ & di-
 ſtributivâ fiat, facit ad celeriter expedi-
 endum lites: atque etiam ſi non ma-
 gnificè & copioſè, ſaltem ut decorè &
 aptè id fiat, intereſſe ad majeſtatem ju-

diciorum videtur. Itaque etiam extra
 comminſcendi impoſturam, extra
 commovendorum affectuum præſti-
 gias, utilis Advocati ars atque opera
 eſt, etiam cauſæ optime. *Nam, ſcri-
 bente Fabio, frequenter etiam optime
 cauſe ſimiles ſunt malis: & innocens
 reus multis veriſimilibus premitur.*
*Quo fit ut eadem actionis ratione de-
 fendendus ſit, quaſi nocens eſſet. Jam
 innumerabilia ſunt bonis malisque
 cauſis communia, teſtes, literæ, ſu-
 ſpiciones, opinioniones. Non aliter an-
 tem veriſimilia quàm vera & confir-
 mantur & reſellantur.* Denique & Ju-
 ris quæſtio vel maximè Advocati ope-
 ram requirit: Jus enim, ut vulgè aiunt,
 ex factò naſcitur; & cauſa aliqua per-
 plexa involutatur non niſi à Jurisperito
 enucleari poſſit: atque indagatio ſtar-
 tûs cauſæ quantum luminis in cauſam
 & judicium immittit, tantum quoque
 excultæ induſtriæ requirit. Illud tamen
 contrariæ ſententiæ concedendum, ut
 qui cauſas ipſi ſuas agere velint, non re-
 pellantur, tanquam neceſſaria ſit cau-
 ſidici opera: niſi planè rudes, imperiti
 & inepti. Nam cum his diſceperat, id
 progreſſum cognitionis vehementer
 impediret. Optimè enim Prætor Ro-
 manus, qui cum quosdam penes ſe po-
 ſtulare prohiberet, pleroſque tamen ex
 iis ſaltem pro ſe, quosdam ſimul pro
 conjunctis ſibi perſonis poſtulare per-
 miſit. Sed & haſtenus contrariæ ſen-
 tentiæ aſſentior, ut tantum Pragmati-
 corum, quantus nunt paſſim eſt, nu-
 merum vehementer infeſtum exiſt-
 mem judiciorum rectæ & rigidæ ſinceri-
 tati. Iſ igitur ad probabilem modum
 imminuendus, qui deinceps non excedat.
 Nam multitudo illa cauſidico-
 rum excedens jam numerum cauſarum
 quæ majorum ævo erant, cum ſæpe hæc
 tantum arte & quæ ſtu nutatur, quid ali-
 aliud agat, quàm ut copioſus ſemper li-
 tium ſit proventus, utque alia ex alia
 ſeratur? Neque enim cauſæ veræ & ju-
 ſtæ, ſinceroque ſtudio ad ſuam directæ
 ſuffecerint ad alendum hunc pragma-
 tiorum exercitum: loquor enim de

130 De Causis corrupt. Judiciorum

quibuscunque suas operas in iudicio collocantibus; nec tantum de causidicis.

CAPUT III.

De forensi Eloquentia; an & quatenus admittenda? adversus ejus captionem unica cautio penes Jurisprudentiam. Hanc igitur illius loco substitutendam tuendamque.

HOc quoque causidicos averfantium sententiz tribuo, ut existimem utile & imitandum exemplum, fab. lib. 2. c. 17. si non Lacedaemoniorum civitate sua expellentium, saltem Atheniensium (ubi actor movere affectus vetabatur) velut recidentium orandi potestatem. Non eloquentiam damnamus, quz verborum & dispositionis luce, quz ubertate inventionis, & sententiarum gravitate a iudicem docendum accommodata est; sed illam, quz vim suam in commovendis affectibus approbare conatur: quę regnum suum non in eo situm putat, ut vera causę merita illustret, sed ut ea obscuret; & vana rerum inani sed speciosa imagine subornet. De hac eloquentia Fabius: lib. 6. c. 1. *Certe sunt semperque fuerunt non parum multi qui satis perite que essent probationibus utilia reperirent: quos equidem non contemno: sed habetenus utiles credo, ne quid per eos iudici sit ignotum; atque (ut dicam quod sentio) dignos a quibus causas diserti docerentur. Qui vero iudicem capere, & in quem vellet habitum posset perducere; quo dicto flendum & irascendum esset, rarus fuit. Atqui hoc est quod dominatur in iudiciis, hæc eloquentiam regunt. Namque argumenta plerumque nascuntur ex causa; & pro meliore parte plura sunt semper: ut qui per hæc vicit tantum, non defuisse sibi advocatum sciat. Vbi vero animis iudicum vis adferenda est, & ab ipsa veri contemplatione abducenda mens: ibi proprium oratoris opus est. Quid potest expressius? Ego vero id non oratoris, sed impostoris pro-*

prium opus puto: assentiorque potius *claris* (ipso Fabio memorante) lib. 5. in prim. auctoribus, quibus solum videbatur Oratoris officium docere. Namque & affectus dupliciratione excludendos putabant. *Primam*, quia vitium esset omnis animi perturbatio: deinde quia iudicem a veritate repelli misericordia vel ira similibusque non oporteret. Et voluptatem audientium petere, cum vincendi gratia tantum diceretur, non modò agenti supervacuum, sed vix etiam viro dignum arbitrabantur. Nam & Aristoteles probat instituta, quibus movere alibi affectus orator prohibebatur: niti enim ad commovendum in affectus iudicem, id perinde esse, ac si quis regulam, quã quid examinandum est, prius inflectat. Igitur etiam illis temporibus quibus Eloquentia in iudiciis regnabat, nondum exultat doctissimorum hominum ingenii Jurisprudentiã, plerique dicendi preceptores, principale Oratori officium constituiebant, docere: reliqua in additamentis censenda esse. Nam quorsum voluptas dicendo petitur, nisi ut oratio avidioribus auribus admissa, & in animi, ut sic dicam, vestibulo conciliata suo lepore, penitus in ipsum animum demittatur, id est magis doceat fidemque emercentur? An non idem spectat ipsa pertractatio adfectuum? Ut quia Iudex jam cupit causam nostram meliorem esse, etiam credat? Proprium igitur oratoris & principale opus, docere: huic enim reliqua subserviunt. Quod si non docet, nisi qui veras opiniones inserit; (nam ut aliud error, aliud scientia est; ita aliud est docere, aliud decipere) sequitur, quod illa affectuum concitatio, proptus ab oratoris officio sit separata, utique quã obstat intelligendz veritati. In hoc autem sæpe tendit. Iterum Fabius: *Interim refugienda non modò distinctio questionum est, sed omnino 5. tractatio: affectibus perturbandus, & ab intentione auferendus auditor. Cui rei contraria est maxime tenuis illa, & scrupulosa in partes secte diviso-*

lib. 4. c. 1.

visionis diligentia, eo tempore quo cognoscendi iudicium conamur auferre. Quid igitur? nunquid in atrocibus factis indignatio, in miserabili verò atque indigna Rei calamitate miseratio erit excianda? nisi fortè Stoicos esse existimamus qui iudicant, ut sola ratione vigentes, languentesque affectibus: illà, non istis ad agendum sentendumque impellantur. Atqui usus quotidie docet ex vero Ciceronem dixisse:

lib. 2. Plura multo homines iudicant odio, aut amore, aut cupiditate, aut iracundia, aut dolore, aut letitia, aut spe, aut timore, aut errore, aut aliqua per motione mentis; quam veritate, aut præscripto, aut Juris norma aliqua, aut iudicii formula, aut legibus. Cur igitur pro bona causa non sit locus affectibus; & iudex si alia ratione nequit, vel errore ad veritatem, temeritate ad rationem, perturbatione ad officium, denique ad iustitiam fallacia traducatur? Quid enim præsumpta penitusque insita persuasio intellectum à dispectu veri avertat? Quid, si advertarii oratione in contrarium nobis & æquitati causæ affectum concitatus est? An nefas erit in alium animi motum vi factuæ orationis eum transfigurare? parum enim valet demonstratio veri occupatum affectibus. His respondendum est, si neque Jurisprudenz auctoritas sua conflet, neque iudex scientià juris iustitiæque constantià instructus sit: fatendum est, quàm amplius affectibus locus est & dominatus, tam sæpe occasionem esse posse iustè eos adhibendi. Sed non ideo id permittendum à Legislatore, quia perturbatio affectuum res est anceps, utique benignior causæ malæ: ferè enim ad affectus delabuntur homines ex averfatione veritatis. Itaque non est concedendum contra errorem vel temeritatem iudicis taliremedio uti: in eam enim rem aliter prospiciet moderator Reipublicæ. Talis enim constituendus iudex, qui affectuum & cavillationum fallacia non modò non ducendus sit

ad veritatem; sed ab ea ne desecti, quidem eo modo possit. Inter disceptantes enim & auctoritate & prudentia cernere iudicem oportet: ideoque non permittendum in ullo causæ articulo advocatis est, in suam sententiam affectibus vel errore injecto pertrahere iudicem. Inprimis enim præsumit partes iudicis, qui suam causam, tanquam controvertia solutam, etiam illicita via ad victoriam audeat promovere: deinde iudicis æstimationi derogat, tanquam non sua sponte & officii religione secundum veritatem pronuntiaturi; sed ad id impellendi affectibus, vel inducendi errore: quasi nec volens, nec sciens rectè iudicaturus sit. Itaque non tantum causam præiudicat, sed in ipsum iudicem iudicandi sibi partes sumit. Quid igitur? inquit: nunquid atrociam concitacè, calamitosa flebiliter peroranda erunt? Cum ipsa rei de qua queritur veritas affectum trahit: non utique is deferendus est aut obviendus: id enim consingeret cum damno illustrationis causæ & cognitionis. Exemplum Fabius dabit: *Fulvatum querimur, de re primùm ipsà dicendum: tum si senex, tum si puer, si magistratus, si probus, si bene de Repub. meritis: etiam si percussus sit à vili aliquo contemptoque, vel ex contrario à potente nimium, vel ab eo à quo minimè oportuit, & si die fortè solenni, aut iis temporibus cum iudicia hujus rei maxime exercerentur, aut in sollicito civitatis statu. Item in theatro, in templo, in concione, crescit invidia. Et si non errore, nec irà; vel etiam si fortè irà, sed iniqua, quod patri affuisset, quod respondiisset, quod honores contra peteret. Et si plus etiam videri potest voluisse, quàm fecit. Plurimum tamen asserti atrocitatis modus; si graviter, si contumeliosè: ut Demosthenes ex parte percussi corporis, ex vultu ferientis, ex habitu invidiam Media querit.* Hæc talia affectum vi sua gignunt, & cum in causa sunt, merito recteque edifferuntur: ipsæ enim Leges in æstimatione

132 De Causis corrupt. Judiciorum

injurya computari ea volunt; ipso illo quoque Demosthenis exemplo allegato per Jureconsultum Saturninum. Similiter enim Ulpianus: *Crescit contumelia ex persona ejus qui contumeliam fecit*. Nam in univ[er]sum *Atrocem injuriam aut personam, aut tempore, aut re ipsa fieri, Labeo ait. Personam atrocior injuria fit, ut cum magistratui, parenti, patrono fiat. Tempore, si ludis & in conspectu: nam Praetoris in conspectu, an in solitudine injuria facta sit, multum interesse ait. Re atrocem injuriam haberi Labeo ait, ut puta si vulnus illatum, vel os alicui percussum*. Subdit Paulus: *Vulneris magnitudo atrocitatem facit: & nonnunquam locus vulneris, veluti oculo percusso. Sed & si in theatro, vel in foro cadit & vulnerat, quanquam non atrociter; atrocem injuriam facit* Denique Imperator: *Atrocem sine dubio injuriam esse factam, manifestum est, si tibi illata est, cum esses in sacerdotio, & dignitatis habitum & ornamenta praeseres*. Sed non hoc modo contenti sunt Oratores: amplius quiddam est, quod flexanimae Suadæ vinibus molliuntur. Fabius dicit: *Non id solum agere affectus, ut quæ sunt ostendantur acerba ac luctuosa; sed etiam ut quæ toleranda haberi solent, gravia videantur: ut cum in maledicto plus injuriæ, quam in manu; in infamia plus pænæ dicimus, quam in morte*. Namque in hoc eloquentiæ vis est, ut judicem non ad id tantum compellat, in quod ipse à rei naturâ duceretur: sed aut qui non est, aut majorem quam est faciat affectum. Hanc eloquentiam, quis non fateatur, tam contrariam justitiæ, quam veritati? Et qua fronte qui hæc probant, Oratoris proprietari laudem viri boni impurant? Cur tam sollicitæ Eloquentiæ definitionem vindicant à vi persuadendi, tanquam cum lenonibus & corruptoribus ac parasitis communi? Impudenter quidem illi apud Græcos sed sincerius certè, qui docere profitebantur, quomodo inferior causa su-

perior fieret. Tale igitur dicendi artificium procul à iudiciis arcendum est, multatandique hujusmodi persuasionis opifices. Rectè enim Cicero (ille ipse qui gloriatus est iudicibus se tenebras offudisse in causa Cluentiana; se populo imposuisse, & Oratores vivos esse) apud Ammianum: *Cum nihil tam incorruptum in Republica esse debeat, quam suffragium, quam sententia: non intelligo, cur qui pecuniâ corrupebat, pæna dignus sit; qui eloquentiâ, laudem etiam ferat*. Enimverò pecuniæ extortela non nisi in sceleratos cadit: at illa delensifica suada etiam bonis obrepit, & parum cautis assensum blando impetu extorquet. Planè nullum efficacius amuletum adversus insidiosæ vim eloquentiæ, quam Jurisprudentiæ majestas, quam iudicis peritia, quam defixa in causæ statum intentio. Itaque Oratores nunquam satis æqui Jureconsultis fuerunt: nam & Tullius illam *somniculosam*, ut appellat, *Scævolarum sapientiam* lubenter irridet; hanc & Fabius extenuat: & Plinius contemnere se ostendit. Etenim quod validissimus orandi Demosthenes de Phocione, cum ad dicendum surgeret, dicere solebat, *adesse securim dictorum suorum*, præter vim dictionis ejus acutus strictissimè sed gravibus & veris sententiis decoratæ: id ad sermonem veri Jureconsulti non immeritò transtuleris, oppositum vagis causidicorum dissertationibus. Itaque animadvertere est, pænes Romanos vim illam oratoriam paulatim occidisse, efflorescente magis magisque sub Traiano & infecutis Principibus Jurisprudentiâ: quam magis accommodatam quietæ & compositi civitatis statui meritò existimabant. Eleganter id & verè expressit ille, quisquis fuit, veteris & recentioris arbiter eloquentiæ: *Non de otiosa & quieta re loquimur, & quæ probitate & modestia gaudeat: sed est magna ista & notabilis eloquentia, alumna licentiæ, quam stulti libertatem vocant, comes seditionum, effrenati populi incita-*

mentum, sine obsequio, sine servitute, contumax, temeraria, arrogans, quæ in bene constitutis civitatibus non oritur. Quem enim oratorem Lacedæmonium, quem Cretensem accepimus? quarum civitatum severissima disciplina, & severissimæ leges traduntur. Nec Macedonum quidem ac Perfarum, ac ullius gentis quæ certo imperio contenta fuerit, eloquentiam novimus. Rhodii quidem, Athenienses plurimi oratores existerunt: apud quos omnia populus, omnia imperiti, omnia, ut sic dixerim, omnes poterant, ut sic dixerim, omnes poterant, donec se partibus, & dissensionibus, & discordiis confecit, donec nulla fuit in foro pax, nulla in senatu concordia, nulla in judiciis moderatio, nulla superiorum reverentia, nullus magistratum modus: tulit sine dubio valentiorum eloquentiam, sicuti indomitus ager habet quasdam verbas latiores. Talem ego Eloquentiam tam contrariam judiciis, quàm Jurisprudentiæ dixerim. Eloquentia victoriam spectat; Jurisprudentia justitiam: illa movere vult, hæc docere: illa in malis potissimum causis capnum se idoneum nata putat: qua vim soam experiatur: hæc Justitiæ amica & fœderata, nullum cum injustis causis commercium sibi instituit. Eloquentia inferiorem causam facere superiorem elaborat: Jurisprudentia meliorem à deteriore discernendam sibi putat. Oratoris facultas omnia soluta legibus regulisque cupit, & obnoxia disputationi: Juriconsultus omnia definitione perpetua constituere conatur. Ille ingenio indulget; hic legum vestigiis insistit: Ille inquirere indes se æquitatem simulat; hic inquisitam olim constitutamque asservat & promit. Ille furo quodam veritate affimilat; hic in naturam ipsam intuetur, quam sequatur. Orator quicquid in controversiam cadit, tanquam novum tractat: Juriconsultus, quæcumque causas, utcumque externa specie & cultu, comitatuque, ut sic dicam, personarum, locorum,

temporum peteginas agnoscit, & ad summa juris legumque capita revocat. Ille enim jus causæ in attributis illis indagat, quia latiorum exspatiendi campum indulgent: hic verò ipsas res intuetur, easque ad vim generis universi examinat: Ille copiâ argumentorum & varietate gaudet; hic pondere & dilectû: Ille inventione luxuriat; & quicquid probabiliter specie blanditur, assûmit: hic severiore judicio apta tantum eruit, & quibus quæcumque in eandem quæstionem inventa examinentur. Oratoris uberraspes omnes causæ sine svagatur, lata facundia alimenta conquirens: Juriconsultus causæ statum pro scopo habet; & evagari, aberrare purat. Ille ex diffidentia vel ignorantia causæ stratagematibus ac cuniculis nititur: hic fiducia vitium, id est juris, aperto Marte congregitur. Igitur optimè judiciis justitiæque consuleret, si in locum Eloquentiæ subsisteret ac defenderet in judiciis, quasi in sua possessione, Jurisprudentia: Nam vulgò hodie causarum actores illam magis, quàm hanc emulantur. Sed fieri hoc non potest, nisi ipse in primis judex Jurisprudentiâ excultus sit & munitus: hic enim demum evaganti oratorum fræna licentiæ poterit injicere, eo modo quem suo loco monstravimus. Tenim impericia est, quæ faciundiam inanem suâ credulitate alit, suæ voluptatis pretio æstimet; suâ denique admiratione & stupore animat. Illum in Romanorum oratorum proventu eminentem Astronium, manifestum seditionis reum C. Norbanum eripuisse legimus adversis judicum sententiis: cum ausus fuisset commemorare non modò seditionum exempla, non injustis causis concitatarum, iisque præsentem comparate: sed etiam ostendere, quàm felici eventu multæ populo Romano constitissent: sive cum à Regio dominatu Rempub. vindicasset: sive cum provocationem à Magistratibus ad pulum, unâ cum ipsa libertate, stabilivisset; sive cum vindices ejus Tribunosples, ejusque eximium specimen plebsicitorum

Cic. de
Orat.

134 De Causis corrupt. Judiciorum

rum auctoritatem em constituisse. Sed hæc talia utcumque primâ fronte speciosa, quam habere vim potuissent in Jurisprudentiâ luce? non majorem profectò quàm nives in æstivo sole. Sed idem ille orator ad extremum tota eloquentiæ vela pandens, nihil dicebat sibi ad existimationem turpius, nihil ad dolorem acerbius accidere posse, quàm si is qui sepe alienissimus à se, sed suis tamen civibus salutis existimaretur fuisse, fœdali suo auxilium ferre non potuisset. Petebat à judicibus, ut illud ætati suæ, ut honoribus, ut rebus gestis, si iusto, si pio dolore se esse affectum viderent, concederent: præsertim si in aliis causis intellexissent, omnia se semper pro amicorum periculis, nihil unquam pro se ipso precatum. Facunda mehercules ista, sed non modò non Jurisprudentiæ, sed nec judiciorum rationi convenientia, cùm defendere debeas, deprecari; cùm de Jure quæritur, misericordiam implorare; cùm de Rei meritis agitur, tua allegare. Itaque illa Chilonis inter septem Sapientes sententia hæc configno: optimè se habere Remp (non tantum Judicia) quæ maximè legibus, minimè oratoribus aufcultaret.

Plutar.
de Corin.
vii.

CAPUT IV.

Quæ spectanda circa allegandos in numerum Advocatorum.

SInt igitur in usu & pretio Advocati, sed qui causas non nisi ex Justitiæ norma suscipere velint; & præditiis Jurisprudentiæ justas instituire & tueri possint. Tales enim Imperatores intelligunt quos aiunt *dirimere ambigua fata causarum*; quas scilicet non recipiant in patrocinium, nisi antè expenderit iudicio. Hos aiunt *in rebus sæpe publicis ac privatis lapsa erigere, fatigata reparare*: dum erudita facundia afflictam calumniis veritatem recreant, dum nocentes accusando, dilabentem publicæ disciplinæ severitatem restituant vel sustentant. Hos non minùs providere humano generi testantur,

E. 14. C.
De Ad.
vot. di.
vers.

quàm si præliis atque vulneribus patriam parentesque servarent: cùm calumnia enim configunt, fraudes detegunt, perfidiam oppugnant, sceleratos ad supplicium deponunt, sæpe etiam erupura adversùs Remp. consilia in iudicium & ad vindictam trahunt. Quidni igitur militent, tot hostibus, imò tot monstris oppositi, adversùs quæ laborantium spem, vitam & postereros defendunt? Itaque ut Poëta canit ad Pisonem, qui è Proceribus Romanis, *facundiam*, ut Tæritus ait, *tuendis civibus exercebat*:

... *Quamvis bella quiescunt,
Non peris virtus, licet exercere togata
Munera militiæ...*

*Hinc quoque servati coningit lumina lauri:
Aliaque vultures intextum lumina lauri.*

Non tantùm è bello, inquit, coronæ etvicæ honos; non inde tantùm triumphij majestas: etiam à forensi industria hi tituli, hæc præmia proficiuntur. Olim igitur Pompeii, Cæsares, Crassi, & reliqua illa Procerum manus, gum in acie spectatissimi, & victoriis inclyti essent; non eò fecius vim animi ingeniique in iudicii quoque discrimine approbare, & hæc quoque gloriâ inclarescere laboraverunt: tanquam sic demum optimi bellatores essent, si paci quoque regendæ & tuendæ idoneos se, pacis artibus ostendissent. Sed nisi orator plus etiam Jurisprudentiâ, quam eloquentiâ valeat; nisi fide & iustitiâ excellit: non tantùm pacis artes in simulacrum bellici tumultus, sed in latrocinii imaginem convertit: idque ipse Fabius insinuat, qui idcirco illam, à Læ. 12. Catone traditam, & optimorum consensu probatam definitionem: *Orator est vir bonus, dicendi peritus*; adeò tuetur, ut contendat segregari à virtute eloquentiam non posse. *Concedamus sanè*, inquit, (*quod minimè natura patitur*) *reperitum esse aliquem malum virum, summè disertum: nihilo tamen minùs oratorem eum negabo. Nec omnibus qui fuerunt manu prompti, viri fortis nomen concefferim: quia sine virtute intelligi non potest fortis.*

Læ. 12.
cap. 1.

fortitudo. Sed malum nec potiturum facundia contendit: quia in artes quibus illa continetur penetrare nequeat mentis intentio vitis retusæ nec in studiis respirare, tot inde distringentibus curis: luxu quoque debilitante ingenii vires; nec acueute industriam, vel laborum leniente honestissima veræ gloriæ cupidine; destruent denique ipsa vitæ sectâ fidem pulcerim opinionibus ab oratore faciendam: & per affectionem dicentis contrariam languescente impetu orationis. *Nam hoc*, inquit, *quis non videt, maximam partem Oratoris in trallatu æqui bonique consistere? Dicetne de iis secundum debitam rerum dignitatem malus atque iniquus?* Illud sanè expeditum: *Si vis illa dicendi malitiam instruxerit, nihil esse publicis privatisque rebus perniciosius eloquentiâ*: Ideoque in recipiendis publicè Advocatis, non tantum eorum expendenda petita est, sed in animi quoque indolem, mores, vitæ sectam famamque inquirendum est. quomodo enim Justitiæ vindex fuerit, qui ipse injustus est? Quàm absurdum sit, famam honoremque clientis eum interim defendere; qui suum prodegerit? Rectè igitur Romanæ Leges infames excludunt à postulando, nisi pro se vel conjunctis personis: sed quod eæ de infamia Juris intelligunt, hodie merito ad facti quoque infamiam est porrigendum, postquam Advocati publico officio censentur & dignitate. Sic enim Constantinus: *Neque famosis, & nocatis, & quos scelus aut turpitudine vitæ inquinat, & quos infamia ab honestorum cætu segregat; dignitatis porta patebunt*. Sic igitur primum illud Catonianæ definitionis membrum Advocato nostro vindicamus. Sed quemadmodum de eo Fabius ait: *Id quod ille posuit prius, & ipsâ naturâ majus ac potius est vir bonus*: ita ego de altero membro dixero, *dicendis peritus*; priorem esse & potiore Jurisprudentiæ rationem; quàm Eloquentiæ: nam naturaliter & ordine & dignitate antecedit quid di-

cas, quàm quomodo: imò naturale est, ut prius intelligas causam, quàm magas: illud autem Jurisprudentiæ præstabit. Atque hæc ratione obtinebitur, quod Æschines exigebat, ut idem dicant orator & lex. Olim quidem Advocati opera à Jureconsulti professione etat separata: namque & apud Græcos pragmatici erant, qui causas agentibus juris argumenta, quasi tela subministrabant: & apud Romanos Orator Jurisperitum consulebat, vel etiam ad ipsum causa deferebatur instructa Responsis, ut tabulis, reliquisque de genere inartificialium probationum. Itaque cum Servius Sulpitius proximus vel Ciceroni orator, in quadam amici causa consuluisse Q. Mucium, & ne quidem repetitum ejus de jure responsum satis percepisset, seiscitareturque proinde ulterius, tum quasi stomachahundus Mucius: *Turpe*, inquit, *est patritio, & nobili causas oranti jus in quo versatur ignorare*. Qua objectione commotus ad Jurisprudentiæ studium Sulpitius, tantus deinde ejus antistes evasit. Sed ego Mucio planè assentior; nec accendendum numero patronorum, qui non idem juris sit peritus: in qua opinione & Fabius est: *Quo autem modo*, inquit, *patronum se causarum non falsò dixerit, qui quod est in causis potentiissimum sit ab altero petiturus; penè non dissimilis iis qui poetarum scripta pronuntiant?* Hodie quidem titulo discreta non est Jureconsulti & Advocati professio; sed re ipsa tamen ferè caudidici nostri institutum suum à Jurisprudentiâ sejungunt. Sive quod ad litium & inde questus incrementum opportunius putant, Eloquentiæ probabilitatem, quàm auctoritatem Jurisprudentiæ amplecti, sive quod uberior orationis materia disputantibus de æquitate, quàm prominentibus certi juris decreta: sive denique quod districti tot jam negotiis Jurisprudentiæ studium negligunt; vel contemnunt etiam, dum olim tantum leviter hæc scientia perfusi, nullum ejus usum vident, in tanta varietate causarum, quas

L. 1. §. 7.
De
Festul.

L. 1. C.
De
Dignitat.

L. 2. §.
43. §.
De O.
19. §. 7.

L. 1. §.
10. §.

136 De Causis corrupt. Judiciorum

illis novas videri necesse est, nec cum rationibus Romanarum Legum conjunctas. Rectè igitur Imperatores neminem Advocatorum collegio sociari voluerunt; nisi qui constituto tempore juris studio operam dederit; & diligenti examine Reſtoris Provinciæ inventus fuerit peritiâ instructus; circa eam quoque requisito testimonio jurato Jureconsultorum à quibus quisque fuit institutus. Hæc utilissimè instituta: & intendenda etiam, adè non laxanda, hodie nescio quomodo elapsa nobis de manibus sunt; cum cessante Jurisjurandi religione; tralatitiis Doctorem testimoniiis promiscuè assentiuntur Reſtores Rerumpub. Sed illi jam olim venalem suam levitatem excusare hoc prætextu voluerunt. Quod inidonei quidem insigniti titulis illis possunt, dummodo eorum ingenium luculentam spem præferat majoris profectus: id enim Felinus tradidit. Sed quomodo id probari possit, non video. Aliud enim est rudimentum spei, aliud experimentum rei: illo studiosus, isto autem peritus censetur. Tituli autem, quos largiuntur, non peragendum studium, sed peractum testantur; non indolis florem, sed prudentiæ frugem promittunt. Nullo igitur prætextu deprecari stellationatus erimen possunt, qui tot rudes ineptosque titulis Doctorem prudentiumque judiciis populisque obrudunt. His enim deinceps nihil antiquius est, quàm inverecundè loquacitatis temeritate ad auream fori messem niti. Unde non est mirum, magnam corruptelarum causam penes ipsos patronos esse. Experimur enim plerosque hodie tales, quales Fabius describit: *Equidem illud quod in studiis dicendi plerique exercuerunt & exercent, aut nullam artem, quæ artibus nominatur, puto; (multos enim video sine ratione, sine litteris, quæ vel impudentia vel fames duxit ruentes) aut malam quasi artem, quam*

L. 3. §.
4. C. de
Advoc.
2.
L. 11. §.
1. C. de
Advoc.
1.

Rebuff.
de Pres.
sibal.
priv.
74

lib. 2. c.
21.

Et quædam est, quæ in studiis dicendi plerique exercuerunt & exercent, aut nullam artem, quæ artibus nominatur, puto; (multos enim video sine ratione, sine litteris, quæ vel impudentia vel fames duxit ruentes) aut malam quasi artem, quam

niciem converterunt. Καὶ ἀπορίας quæque est quedam. Id est, supervacua artis imitatio, quæ nihil sanè nec boni, nec mali habeat, sed vanum laborem. Qualis est eorum qui res minimè dubias argumentis & auctoritatibus Juris infinitis onerant.

CAPUT V.

Juvenes, & positi in dignitate, an & qua cautione admittendi ad causas agendas.

Illud igitur vehementer nocet judiciis, & salubri lege refræmandum est, quod Adolescentuli scholis egressi, & titulis illis subnixi, immaturos profectus in forum protrudunt; nec jam ultra solliciti de scientiæ incrementis, sed tantum de fructu ejus & quæritu, continuare agendi operam malunt, quàm studia perficere, præcepta eum experimentis conferendo; tanquam satius sit celeriter & multum agere, quàm accuratè & bene: cum ex adverso ad actiones longè se diligentia instruendo, id quis consequatur, ut non multum tantum sed bene agere possit; celeriter autem & multum agendo, id consequitur, ut negligenter agat & erperam. Nam inde, admonente Fabio, *& contemptus operis innascitur, & lib. 12. fundamenta jaciuntur impudentiæ, c. 6. & (quod est ubique perniciosissimum) prævenit vires fiducia.* Itaque quod *L. 1. §. 3. ff. de Reg. Jul.* Romani statim à septimo & decimo ætatis anno suos adolescentulos admittabant ad causas perorandum; id hodie sequendum minimè puto; illi enim cum gloriam suam peterent ex oratoricæ facultatis industria, minus generosos animos satis cohiberet fallentis suecessus pudor vel metus. Hodie non nisi quæstus cupiditas ignobilis acerbum adhuc studiorum fructum propellit in forum: & idèd non nisi legis severitas modum posuerit. Planè extra ordinem interim, permittente Magistratu, causam aliquam favorabilem agat juvenis recens scholis egressus,

fus, ut paulatim verò discrimini assue-
cat, & gustu quodam inefcetur & lau-
dis & fructus studiorum: sed auspici-
um hoc erit prolium. Nam non
debet (iterum Fabius) *continuare inde
operam, & ingenio adhuc alendo cal-
lum inducere; sed jam gnarus quid
sit pugna, & in quam rem studendum
sit, refici atque renovari.* Hac ra-
tione tantum oratoris facultatis decus
Tullius effulsit. Nam cum inter patro-
nos jam enitesceret, in Asiam profes-
sus refingendum se atque recoquen-
dum Eloquentiæ & Sapientiæ Docto-
ribus dedit: potissimum Rhodi Apol-
lonii amplexus institutionem, Romæ
olim gustatam sibi probatamque. Huic
quàm dissimilis Juvenus nostra! quæ
ut primùm expetiri in foro crudam sci-
entiam cœpit; jam negligere, vel con-
temnere etiam doctrinæ liberalis stu-
dia, & Auctores prudentiæ incipit: nec
mirum, cum quæstum modò, non con-
summari operis gloriam spectet. Unde
& rara modò, longè aliter quàm olim,
in forensi Palæstra nobilitas exercetur:
quam inde præparari & expoliri ad re-
gendum aliquando Rempubicam, longè
optimum foret. Quod sperare de-
nuò licebit, si quando venales rabulæ,
cum corruptelarum infamia pellentur;
quemadmodum vicissim ad retiben-
dum & splendorem & sinceritatem Ju-
diciorum proderit, nobilitatem ibi ver-
sari, quæ veram laudem quàm lucrum,
Romanorum exemplo, sectetur. Sic
enim Valentinianus & Valens Augusti:

L. 6. §. Apud Urbem autem Romanam etiam
5. C. de honoratis, qui hoc officium putaverint
F. 8. 1. eligendum, eò usque liceat orare, quò
usque maluerint; videlicet ut non ad
turpe compendium slipemque defor-
mem hæc arripiatur occasio, sed lau-
dis per eam augmenta querantur.
Nam quod divinè admodum constituit

L. 1. C. Divus Claudius consultissimus Prin-
cipis, ut jacturæ causa afficerentur
his, qui sibi potentiorum Patrocini-
um advocassent, ut, hoc proposito me-
tu, judiciariæ lites potius suo Marte
decurrerent, quàm potentiorum do-

morum opibus niterentur. Eà, in-
quam, constitutio non vetat poten-
tiores causas perorare, sed alienas a-
ctiones inferre Procuratoris nomine,
vel etiam suo, translato in ipsos senten-
tiæ emolumento, sub certa cum credi-
tore pactione. Orator enim facundia
sua & Jurisprudencia causam instruit,
& merita ejus illustrat: procurator au-
tem negotium urget, ut suum; cum-
que potentiorum intercessionibus pa-
res esse non possunt tenuiores, perti-
net eà constitutio ad legitimæ usuraræ
que in rebus causisque civium æqua-
litate conservationem; quam Cicero
omnis civilis Juris finem appellat. Deinde
in dignitate positus non convenit
vile procuratoris munus; dominus enim
is dicitur qui illum constituit: Patroni
verò gloriosa industria ornat honores,
non destruit; & clientes sunt, qui ea
utuntur. Itaque illustri dignitate præ-
diti etiam proprias lites per procurato-
rem exercere jubentur: alioqui enim
litem amittunt in pœnam: Enimverò
nobilioribus in causis agendis maximè
congruit temperamentum, quod illud
Romanæ curiæ decus Thrascas sugges-
sit: recipiendas causas aut amicorum,
aut destitutas, aut ad exemplum per-
tinentes, aut denique illustres. Nam
& amicitia fœdus jubet, ne discrimi-
nibus amicorum desis; & humanitas
exigit, desolatas ambitu forte adversa-
rii, vel inopia clientis causas non de-
precarî: & magnitudo animi ad suam
maximè curam revocat publicæ salu-
tis curam, cujus interest quale exem-
plum constituatur, in controversia for-
tè nova, vel de publico jure, aut re a-
troci: & denique dignitati congruit
suam interim id est samæ causam agere
in causis illustribus vel genere litiga-
torum; vel quantitate rerum, vel ex-
spectatione populi, vel ubertate disse-
rendi. Hac tamen in parte, scribente
Fabio, *submovendum utrumque am-
bitus genus, vel potentibus contra
humiles venditandi operam suam; vel
illud etiam jactantius minores utique
contra dignitatem attollendi: non enim*

L. 1. C.
de

L. 27.
C. de
Procu-
ratoribus.

mod.

Fabius
lib. 12.
p. 7.

138 De Causis corrupt. Judiciorum

fortuna causas vel justas vel improbas facit.

CAPUT VI.

De Jurejurando ab Advocatis in singulas causas præstando.

L. 14.
S. 1.
C. de
Judic.

NUllum ætius esse vinculum fidei & officii, quàm jusjurandum, constat; non modò apud bonos, sed etiam apud mediocriter malos: sic enim facti à natura homines sunt, ut religione moveantur, & numinis metu, tanquam arbitrantis res humanas & curantis, ut ad se pertinentes; maxime cum testis veri & vindex fraudis invocatur. Unde rectissimè Romanorum leges ad nullius causæ actionem admittunt advocatum, nisi in quam ejuraverit calumniam, & religione justitiam fidemque obstrinxerit: tanquam præsentissima recordatio numinis & metus à recentissimo quoque jurejurando oriatur; ejus semel in auspicio officii (ut hodie obitinct) præstiti reverentia paulatim obsolescere temporis longinquitate solet. Continet autem hoc jusjurandum: *Quod omni quidem virtute sua, omnique ope, quod verum & justum existimaverint, clientibus suis inferre procurabunt, non autem credità sibi causà, cognito quod improba sit vel penitus desperatà, & ex mendacibus allegationibus composita, ipsi scientes prudentesque mala conscientia liti patrocinabuntur. Sed etsi certamine procedente aliquid tale sibi cognitum fuerit, à causà recedent, ab hujusmodi communionem sese penitus separantes. Hocque subsécuto, (inquit Imperator) nulla licentia concedatur spreto litigatori, ad alterius advocati patrocinium convolare: ne melioribus contemptis, improba advocatio surrogetur.* O præclaram constitutionem! atque utinam eam teneamus! Æqui verique consultor Advocatus esse cogitur; injusti vcrò falsique desertor; imò Judex causæ esse jubetur, & vindex fraudis: cum ei hoc tribuatur, ut in causam, quam præjudicavit

& damnavit, alii patroni succedere non possint: quia litigator jam certior factus iniquitatis suæ, non nisi similem Advocatum quæreret: & contumelia fieret sincero judicio prioris. Nam, ut appositè Quintilianus, *non est dignus opera patroni, qui non utatur consilio. Nam & in hoc maximum, si æqui judices sumus, beneficium est, ut non fallamus vana spe litigantem.* Illud verò quam præclare, quam sanctè & salubriter constitutum; dimittendam esse causam, etiam si in progressu tandem disputationis iniquitas innotuit? Ergo non victoriam pertinacià, sed veritatem disputatione sectari advocatus jubetur; & cedere, si vel leges vel argumenta, vel denique quæcumque instrumenta se obulerint, susceptam semel causam prædaminantia. Hac quidem ratione non Judex tantum sed ipse quoque advocatus vindex calumniæ constituitur: nisi tamen consiliarium potius, quàm vindicem dixeris, qui clientem sumptibus & sollicitudinibus liberat, atque adeo injustitia. Deserere igitur iniquam causam jubetur, non pellicere ad transigendum adversarium: ut ab omni se injustitiæ societate disjungat Fabius pariter: *Neque verò pudor obslet, quo minus susceptam, cum melior videretur, litem; cognità inter descendum iniquitate dimittat: cum prius litigator dixerit verum, secundum ea quæ tum præponebantur respondendo.*

CAPUT VII.

Qua ratione de suscepta causæ equitate vel iniquitate inquirendum constituendumque sit Advocato.

SUSCEPTAS autem causas cognoscendi expendendique quæ sit consultissima via, docere omnes exemplo suo Antonius potest, ille clarissimus inter præstantes sui ævi oratores: *Equidem, inquit, soleo dare operam, ut de sua quisque re me ipse doceat, & ut ne quis alius adsit, quo liberius loquatur: & agere adversarii causam,*

Lib. 12.
c. 7.

Cic. Orat.
1. De
Orat.

ut ille agat suam; & quicquid de re sua cogitarit, in medium proferat. Itaque cum ille discessit, tres personas unus sustinet summa animi equitate, meam, adversarii, judicis. Hoc si Advocati sequantur exemplum, quàm multæ in ipso semine calumniæ elidentur! Igitur examinemus has tres partes. Prima est discentis; & personarum, rerum, instrumentorum ad causam pertinentium accurata perscrutatione impletur. Atque hanc operam ipse Antonius subibat, nec alteri eam delegantium vel delicias, vel fastidium, vel negligentiam subscibat: multo minus intrucentis libello litigatoris acquiescebat. Namque litigator non monendus solum, ut omnia repetita alius exponat: sed, præscribente Quintiliano, *agitandus omnibus modis, & turbandus & evocandus, crebris & alio arque alio ordine repetitis interrogationibus, non tantum ut reducatur memoria, si quæ in primæ expositionis serie effugerint forte imperitum: sed, etiam ut incongruentia detegat, si quæ forte comminiscatur: quando plerique non exponunt Advocato causam, sed tanquam apud Judicem agunt, dissimulando, immutando, fingendo. Nam ut medicis (quàm pulchrè hoc quoque Fabius!) non apparentia modo visia curanda sunt; sed etiam inveniendæ quæ latent, sepe ea ipsis qui sanandi sunt occultentibus: ita Advocatus plura quam ostenduntur aspiciat. Deinde suscipiendæ persona adversarii; movendo quicquid in causæ disputationem cadit, obijciendo quæ intentioni clientis adversantur, revincendo quæ juvare videntur: aded cupiditati ejus non est blandiendum. Nam dum omnia querimus, inquit Fabius, aliquando ad verum, ubi minimè expellavimus, pervenimus. In summa, optimus est in discendo patronus incredulus. Promittit enim litigator omnia, testem populum, parasissimas conflagrationes, ipsum denique adversarium quædam non negaturum. Ideoque opus est inveni omne litis instrumentum. De-*

nique sumenda est persona judicis, quæque vel premunt vel juvant clientis causam, suis momentis expendenda sunt; & si hæc præponderant, ita demum patrociniò complectenda. Fingat, inquit Fabius, apud se agi causam: & quod ipsum movisset de eadem re pronuntiaturum, id potentissimum, apud quemcumque agetur, existimet, & hic enim raro fallet eventus, aut culpa judicis erit.

CAPUT VIII.

An quo eventu vel adpectu patrociniari causæ improbabili fas sit?

SAnè ambiguum causam inculpate tueri Advocatum posse, periti legis divinæ tradunt: dummodo clienti causæ imbecillitatem indicet, nec ultro vanâ spe incitando decipiat: deinde non agatur de re graviore, veluti vitæ vel honore adversarii; horum enim defendendorum favor in paribus alioqui argumentorum momentis, præponderat. Denique infirmæ causæ præsidium à calumniis non petat. Planè quod quidam ex nostris tradiderunt, eum qui justam planè causam tuetur, posse eam etiam cavillationibus munire: Id meritò ab aliis est reprehensum. Qui tamen id permittunt, ubi necessarium est ad eludendum cavillationes adversarii. Sed ego ne hoc quidem casu id permittendum putem. Quæ enim illæ adversarii argutiæ, quæ argutiis eludi, non etiam seriis argumentis prosternei possunt? Alii verò etiam latius indulgent. Pleraque enim esse, quæ non tam factis, quàm causis eorum vel honesta sunt vel turpia. Sed rectè quis occurrerit, pleraque esse facta perpetua atque indelebili turpitudine imbuta vel coalita potius, quæ nec proposito nec causâ mutantur. Interque ea esse, adulterare veritatem, obscurare causam quam explanandam Judici susceperis, eludere legum auctoritatem, decipere religionem Judicantis. Sed per singula manifestius hæc expendentur. Sit aliquis, inquit, insidiatus tyranno, at-

Lib. 12. cap. 8.

Sotus de Jus. & Jur. lib. 5. p. 8. art. 3.

Covar. lib. 1. var. r. 2.

Fab. lib. 12. cap. 11.

140 De Causis corrupt. Judiciorum

que ob id reus: utrumne saluum eum
volet qui à nobis finitur Orator? An
si tuendum suscepit, non tam falsis
defendet, quàm qui apud Judicem ma-
lam causam tuerit? Si talis sit tyran-
nus, ut jure ei comparatè insidiz fue-
rint: nec causa Rei mala esse potest,
nec de cognitione ejus qui vi non jure
censetur, existimari ut de Judicio debet.
Sed pergunt: *Quid si quedam bene-
facta damnaturus est Judex, nisi ea
non esse facta convicerimus; non vel
hoc modo servabit Orator non inno-
centem modò, sed etiam laudabi-
lem civem?* Præsumptio tam scæva in
cum non cãdit Judicem quem nos exi-
gimus: sed istalis erit, ut sit iudicii re-
ctissimus gubernator; ad cujus contu-
meliam pertineat, advocatum non
modò de causæ suæ iustitia, tanquam
non approbandâ sed approbatâ judi-
care; verum etiam divinare de iudicis
iniquitate. Quod si id de iudice li-
queat: respondebo quod mox dixi,
non considerari iudicium circa eum,
qui perversissimi animi destinato de-
creto prædamnavit æquitatem: cum
constet sententiz nomen non mereri
pronuntiationem, quæ manifesto le-
gum tenori adversatur. *Quid si, in-
quit, quedam iusta natura, sed
conditione temporum inutilia civitati
sciemus? Nonne utemur arte discendi
bona quidem, sed malis simillima?*
Quæ naturaliter permissa sunt ut æqua,
temperari institutis civilibus possunt:
jus enim civile naturali vel addit vel
detrahir aliquid, pro opportunitate Re-
rumpub. Sed id si conjunctum sit cum
inexplicabili conflictu juris naturalis:
dici potest, in talibus institutis juris
auctoritatem non inesse; & propterea
ne violari quidem. Sin autem illud
quodcùmque tandem civile institutum
conciliati cum æquitate naturali po-
test: non magis id bona fides cludi per-
miserit dicendi artibus, quàm ipsam
Iustitiã. *Ad hoc nemo dubitabit,
quin si nocentes mutari in bonam men-
tem aliquo modo possint (sicut posse, in-
verdum, conceditur) salvos esse eos*

magis è Republica sit, quam puniri.
*Si liqueat igitur Oratori, futurum
bonum virum cui vera objiciuntur;
non id aget, ut salvus sit?* Sed utrius
randem erit existimare de indole Rei,
& spe melioris frugis; Judicis an Ad-
vocati? In hoc enim totius hujus er-
roris origo est, quod partes iudicis pa-
trono transcribant. Non Advocatorum
calliditate, non iudicis circumscrip-
tione, capitalis fraudis reos, quamvis
sponte emendabiles; cripi pœnis leges
volunt; sed Principalis interdum arbi-
trio Clementiz. Quis igitur tam falla-
cem emendationis spem satis existima-
verit causæ, ut liceat Advocato dicendi
vi vel fraude leges eludere & iudicia?
Denique, *Da nunc, inquit, ut crimi-
ne manifesto prematur dux bonus, & si-
ne quo vincere honestè civitas non pos-
sit: nonne ei communis utilitas Ora-
torem advocabit? Certè Fabricius
Cornelium Rufinum, alioqui & ma-
lum civem & sibi inimicum, tamen
quia utilem sciebat ducem, imminen-
te bello, palam consulens suffragio suo
fecit: atque id admirantibus quibus-
dam respondit: à civè se spoliari mal-
le, quàm ab hoste venire. Ita hic si
fuisse Orator, non defendisset eun-
dem Rufinum vel manifesti peculatus
reum?* Sed in eo leges iustitiamque
non violasset, si modò id egisset, ut
vel præclaris in Rempublicam meritis
erimen donaretur; vel communis ra-
tione utilitatis dissimularetur; qua-
vis hæc deprecatio magis, quàm de-
fensio sit futura; magisque ad delibe-
rationem, quàm iudiciorum formam
accedat. Sed quoniam ipsum jus hanc
in pœnis personarum rationem, & boni
publici vel maxime spectat: conceda-
mus id sanè. Sed non idèò rectè dixe-
ris, Oratorem niti contra æquum ju-
stumque. Namque & Publius Hora-
tius, cum nobili illa ex duello pro Re-
publica suscipio victoria elatus, foro-
rem intempetivo amore occisum spon-
sum in publica gratulatione lugentem
occidisset; non modò non injustè de-
fensus est, sed etiam absolutus: magis
quidem.

quidem, ut Livius scribit, *admiratio-
ne virtutis, quam jure causæ: sed ad
jus causæ pertinebat ipsum meritum
fortitudinis, rocius belli momentum
in se recipiens.*

Maneat igitur illud, illæso viri boni
officio, injustam causam nunquam de-
fendi à sciente posse.

CAPUT IX.

*De Advocatorum Verboseitate, Ca-
villatione, & Maledicen-
tia coercenda.*

Nunc quæ in ipsa actione causa-
rum vitia judiciorum sincerita-
tem infellent, videamus. Nam de ignani
prosuentia loquendi; destitutâ juris
peritiâ; (sine hæc enim existere Elo-
quentia non potest) deque injustitia
nihil in suscipiendis causis pensi haben-
te jam diximus: sed tria alia supersunt,
affinia tamen; maledicentia, cavilla-
tio, & verboseitas: quanquam hæc ea-
dem ferè est cum illo primò, aut ab eo
certè nascitur: quemadmodum ex ad-
verso ei brevitas familiarissimâ est,
quem juris auctoritas, & ejus scientiæ
fiducia in ipsa causæ penetralia testâ
deducit. Hic enim quia certa ictus de-
stinatione jugulum causæ ferire caller,
non multa spargittela. Non enim id
agit, ut varietas locum fortunæ faciat,
is qui arte nititur & judicio. Talem
ferè Cottam Cicero describit; *Litèra-
tum & subtilem, rem explicantem
propriis aptisque verbis: hæret, in-
quit, in causa semper, & quid judici
probandum sit, cum acutissimè vidit;
omissis ceteris argumentis, in comen-
tem orationemque defigit.* Hoc enim
porissimum est ad brevitatem admini-
culum, videre (verbis Fabii dicam)
ubi sit rei summa. Nam ferè accidit,
*ut in causis multa dicantur, de paucis
judicetur.* De ipso nimirum tantum
causæ statu. Solus igitur Jurisconsul-
tus in agendis causis illustrem brevitatem
cum summiâ gravitate conjunctam
exhibere potest; reliqui non effuge-